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Publicação Legal: Processo Seletivo n.º 07/2024 

ATO 010: Extrato de Análise de Recursos de Gabarito 

Apresentado o gabarito provisório, os(as) candidatos(as) interessados(as) apresentaram tempestivamente 
recurso(s) acatado(s) pela comissão. Assim, para melhor julgamento, manifestamos nosso parecer ao(s) 
item(ns) apontado(s) como conflitante(s). 

Questão: 1  Referência(s): 23 
Área: LÍNGUA PORTUGUESA (comum aos cargos de nível médio) 
Situação: INDEFERIDO 

Procedimento: QUESTÃO INALTERADA 

Sobre o recurso temos o que segue: 
Recurso Indeferido: Impetrante não realiza a leitura completa da asserção “A”, pois esta chama de “tolerância” o conceito 
que é dado à “preconceito”, estando absolutamente inadequada, sob qualquer contexto. 

Questão: 1  Referência(s): 26 
Área: CONHECIMENTOS GERAIS E ATUALIDADES (comum aos cargos de nível superior) 
Situação: INDEFERIDO 

Procedimento: QUESTÃO INALTERADA 

Sobre o recurso temos o que segue: 
Recurso Indeferido: Recurso interposto sem observação ao Item 10.2.1 do Edital, em especial sem o apontamento de 
referência/bibliografia (Item 10.2.1, “2” e “3”) que sustente a argumentação do candidato, sendo aplicado o previsto no 
Item 10.2.5 do Edital. Respondido para meros fins de despacho: impetrante parece desconhecer o significado do tema 
“atualidades”, que justamente se referem à “fatos atuais” (novos, recentes), não fazendo nenhum sentido a sua reclama-
ção pelo fato de uma questão do tema “atualidades” ser “muito atual”. Se o tema tivesse a intenção de buscar fatos 
passados, como quer o impetrante, este tema seria chamado de “história” e não de “atualidade”. Por fim também se 
destaca que todo o tema abordado é anterior a data da prova, perfeitamente dentro do conteúdo esperado para o tema. 

Questão: 2  Referência(s): 23 
Área: LÍNGUA PORTUGUESA (comum aos cargos de nível médio) 
Situação: INDEFERIDO 

Procedimento: QUESTÃO INALTERADA 

Sobre o recurso temos o que segue: 
Recurso Indeferido: Impetrante mais uma vez não realiza a leitura adequada da questão, pois a frase disposta no primeiro 
parágrafo do texto é claramente uma oração apositiva, ou seja, uma oração subordinada substantiva que funciona como 
aposto de um termo da oração principal, que no caso é o termo “expressão”. 

Questão: 2  Referência(s): 26 
Área: CONHECIMENTOS GERAIS E ATUALIDADES (comum aos cargos de nível superior) 
Situação: INDEFERIDO 

Procedimento: QUESTÃO INALTERADA 

Sobre o recurso temos o que segue: 
Recurso Indeferido: Recurso interposto sem observação ao Item 10.2.1 do Edital, em especial sem o apontamento de 
referência/bibliografia (Item 10.2.1, “2” e “3”) que sustente a argumentação do candidato, sendo aplicado o previsto no 
Item 10.2.5 do Edital. Respondido para meros fins de despacho: impetrante parece desconhecer o significado do tema 
“atualidades”, que justamente se referem à “fatos atuais” (novos, recentes), não fazendo nenhum sentido a sua reclama-
ção pelo fato de uma questão do tema “atualidades” ser “muito atual”. Se o tema tivesse a intenção de buscar fatos 
passados, como quer o impetrante, este tema seria chamado de “história” e não de “atualidade”. Por fim também se 
destaca que todo o tema abordado é anterior a data da prova, perfeitamente dentro do conteúdo esperado para o tema. 

Questão: 4  Referência(s): 108 
Área: CONHECIMENTOS GERAIS E ATUALIDADES (comum aos cargos de nível superior) 
Situação: INDEFERIDO 

Procedimento: QUESTÃO INALTERADA 

Sobre o recurso temos o que segue: 
Recurso Indeferido: Recurso interposto sem observação ao Item 10.2.1 do Edital, em especial sem o apontamento de 
referência/bibliografia (Item 10.2.1, “2” e “3”) que sustente a argumentação do candidato, sendo aplicado o previsto no 
Item 10.2.5 do Edital. Respondido para meros fins de despacho: impetrante parece desconhecer o significado do tema 
“atualidades”, que justamente se referem à “fatos atuais” (novos, recentes), não fazendo nenhum sentido a sua reclama-
ção pelo fato de não ter sido citado o ano. Se o tema tivesse a intenção de buscar fatos passados, como quer o impetrante, 
este tema seria chamado de “história” e não de “atualidade”.  
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Questão: 6 Referência(s): Procedimento de Ofício 
Área: MATEMÁTICA BÁSICA (comum aos cargos de nível médio) 
Procedimento: QUESTÃO ALTERADA PARA A ASSERÇÃO “B” 

Sobre o recurso temos o que segue: 
Procedimento de Ofício: Houve equívoco no apontamento da asserção correta pra a questão, uma vez que a solução 
proposta para o problema se dá em 8 (oito) horas de trabalho, representado pela asserção “B”. 

Questão: 11  Referência(s): 252 
Área: CONHECIMENTOS GERAIS DE EDUCAÇÃO (comum aos cargos de nível superior) 
Situação: INDEFERIDO 

Procedimento: QUESTÃO INALTERADA 

Sobre o recurso temos o que segue: 
Recurso Indeferido: Recurso interposto sem observação ao Item 10.2.1 do Edital, em especial sem o apontamento de 
referência/bibliografia (Item 10.2.1, “2” e “3”) que sustente a argumentação do candidato, sendo aplicado o previsto no 
Item 10.2.5 do Edital. Respondido para meros fins de despacho: impetrante não traz absolutamente NENHUM argumento 
relacionado à questão em si, que traria qualquer entendimento ou resposta diversa, apenas que os temas sendo comum 
aos conhecimentos gerais e específicas de Anos Iniciais, sem aplicada da mesma maneira para todos os participantes do 
cargo, não existindo nenhuma incorreção em relação à questão.  

Questão: 19  Referência(s): 55 e 59  
Área: CONHECIMENTOS GERAIS DE EDUCAÇÃO (comum aos cargos de nível superior) 
Situação: INDEFERIDO 

Procedimento: QUESTÃO INALTERADA 

Sobre o recurso temos o que segue: 
Recurso Indeferido: Recurso interposto sem observação ao Item 10.2.1 do Edital, em especial sem o apontamento de 
referência/bibliografia (Item 10.2.1, “2” e “3”) que sustente a argumentação do candidato, sendo aplicado o previsto no 
Item 10.2.5 do Edital. Respondido para meros fins de despacho: impetrante não traz absolutamente NENHUM argumento 
relacionado à questão em si, que traria qualquer entendimento ou resposta diversa, apenas que os temas sendo comum 
aos conhecimentos gerais e específicas de Anos Iniciais, sem aplicada da mesma maneira para todos os participantes do 
cargo, não existindo nenhuma incorreção em relação à questão.  

Questão: 21  Referência(s): 148  
Área: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS: Professor de Matemática 
Situação: DEFERIDO 

Procedimento: QUESTÃO CANCELADA 

Sobre o recurso temos o que segue: 
Recurso Deferido: Restam corretos os argumentos do impetrante, uma vez que houve equívoco na digitação do percentual 
de desconto para pagamento a vista, o que resultou em inexistir opção correta de resposta.  

 

Recursos apresentados sem qualquer fundamentação, fonte ou referência foram indeferidos sem 
análise de mérito e não listados nesta publicação, como determinado pelo item 10.2.25 do Edital. 

 

Taió/SC, 04 de dezembro de 2024. 
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